— 1 —

鲁科字〔2023〕79号

各市科技局、党委组织部、党委宣传部、科协、教育局、工业和

信息化局、财政局、人力资源社会保障局、自然资源局、生态环

 — 2 —

境局、农业农村局、文化和旅游局、卫生健康委、应急局、税务

局，各有关单位：

现将《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的若干措施》

印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

山东省科学技术厅      中共山东省委        中共山东省委

组织部               宣传部

山东省科学技术协会        山东省教育厅        山东省工业和

信息化厅

  山东省财政厅      2_1 15.96 Tf
-239.93 <</0>]T0./C2_1 15.96 Tf
0 Tc [<08
( 2_1 154A0C98>-7<03ED10FF0J
E094F11870DAF>]57
/P <</MCID 70 >>BDC 5/TT0 15.96 Tf
3.93 Tc 32.04 0 0 Td1  )Tj
EMC
/P <</MCID 72 >>BDC 60 Tc ( )Tj
EMC
/P <</MCID 73 >>BDC
39.98 0 T1.82_1 15.96 Tf
-239.93 <</0>]T0
/C2_1 15.96 Tf
0 Tc 47.d
(   )Tj
7<054A0C98065D07FD>-7<111F0EED0BF61187>]57 EED0EMC
/P <</MCID 70 >>BDC
/TT2 15.96 Tf
96.14 0 0 Td1

 — 3 —

山东省卫生健康委员会  山东省应急管理厅     国家税务总局

山东省税务局

                                                   2023 年 7 月 22 日

（此件公开发布）

 — 4 —

为贯彻落实中央办公厅、国务院办公厅《关于新时代进一步

加强科学技术普及工作的意见》（中办发〔2022〕53 号），推

 — 5 —

（三）打造科普活动品牌。精心举办科技活动周、全国科普

日等重大科普活动。结合世界地球日、环境日、海洋日、防灾减

灾日等重要节点开展主题性科普活动。做优科普讲解大赛、科学

实验汇演、科学大讲堂、文化科技卫生“三下乡”等特色科普活

动。（责任单位：省科技厅、省科协、省委宣传部、省自然资源

厅、省生态环境厅、省应急厅）

（四）壮大科普人才队伍。完善科学传播专业技术人员职称

评审制度，打通科普人才职称晋升通道。推动高校设立科普相关

专业。组建一批科普专家工作室，鼓励科技工作者参与科普事业。

完善志愿服务激励机制，广泛动员科技工作者、科普爱好者加入

科普志愿服务队伍。（责任单位：省人力资源社会保障厅、省教

育厅、省科技厅、省科协）

（五）健全科普传播渠道。建立科普全媒体宣传工作领导机

制，推动广播、电视、报刊、网络等各类媒体开设科普栏目。发

挥“科普山东”“大众网·科技山东”等线上平台作用，以短视

频、直播等方式加大网络科普宣传，打造一批科普微信公众号、

网站和网络栏目。加强科普领域舆论引导，整治和抵制网络伪科

普、伪科学。依托权威专家队伍，探索建立科普信息科学性审查

机制。（责任单位：省委宣传部、省科技厅、省科协）

（六）推进科普产业发展。培育一批市场化、专业化科普机

构，促进科普与科技、文化、旅游、环保、体育等产业融合发展。

充分发挥高新技术企业科普主体作用，依托自身科普资源，建设

科普场馆、设立科普基金、开展科普活动。鼓励兴办科普企业，

 — 7 —

验秀等活动，优化《科普总动员》电视节目，推进科普进校园。

（责任单位：省教育厅、省科协）

（十）提升领导干部和公务员科学素质。将科技创新和科普

纳入各级党校（行政学院）、各类干部培训院校干部教育培训和

公务员培训的教学内容，加强科技前沿知识学习，提高领导干部

和公务员科学履职能力。强化公务员科学素质，在公务员录用考

试和任职考察中，提高科学素质内容比重。（责任单位：省委组

织部）

（十一）提升制造业从业人员科学素质。将科学素养和工匠

精神作为职业院校技能培训的重要组成部分，培育新时代产业工

人。加强职业技能提升培训，组织“技能兴鲁”职业技能大赛，

引领广大劳动者提升职业技能水平和科学素养，助力制造强省建

设。（责任单位：省教育厅、省工业和信息化厅、省人力资源社

会保障厅）

（十二）提升农民科学素质。深入实施高素质农民培育计划，

建设一批高素质农民培训基地。实施“科教助农”工程，开展“联

市包县、下乡入村”科技服务，建设国家农业科技示范展示基地

 — 8 —

（十三）提升老年人科学素质。开展老年人康养知识普及行

动，依托各类媒体举办健康教育类节目或栏目，宣传健康生活理

念、卫生保健和疾病预防知识。实施“银龄跨越数字鸿沟”科普

专项行动，在老年人中普及网络通信、智能技术等，有效应对网

络谣言、电信诈骗。加强省老科学家科普报告团建设，发挥老科

技工作者作用。（责任单位：省卫生健康委、省科协）

四、开展重点领域科普工作

（十四）夯实基层科普工作。构建以社区服务中心、党群服

务中心、新时代文明实践中心等为阵地，以志愿服务为手段的基

层科普工作体系，动员学校、医院、社会组织等提高基层科普服

务能力。发挥全国科普示范县（市、区）带动作用，围绕乡村振

兴送科技下乡，开展科普大篷车等流动科普资源巡展活动，推动

科普公共服务均等化、优质化。（责任单位：省科协、省农业农

村厅、省卫生健康委）

（十五）加强应急科普工作。建立应急科普协调联动机制，

积极开展应急科普宣传，组织专家深入基层、学校、社区，普及

安全常识和自救互救技能，结合“安全生产月”集中举办系列安

全生产科普活动。培育应急科普基地，利用公园、广场、社区等

场所建设安全体验场馆、宣传教育基地，开展公共安全知识普及。

（责任单位：省应急厅、省科技厅）

（十六）弘扬科学精神和科学家精神。依托院士专家面对面

栏目、科学家精神报告团、最美科技工作者选树等，加大科学精

神和科学家精神宣传，在全社会形成尊重知识、崇尚创新、尊重

 — 9 —

人才、热爱科学、献身科学的浓厚氛围。培育一批科学家精神教

育基地。实施科学家精神进校园行动，培养青少年科学精神和科

技报国远大理想。发挥科研诚信建设联席会议制度作用，全面加

强科研诚信建设，营造良好学术生态。（责任单位：省科技厅、

省科协）

五、强化工作保障

（十七）强化组织领导。各级党委和政府要履行科普工作领

导责任，把科普工作纳入国民经济和社会发展规划、科技创新规

划，明确科普和科学素质工作任务和指标。各级科技管理部门要

强化统筹协调，牵头建立科普工作联席会议制度，健全横向联合、

纵向联动工作机制，加强科普工作规划制定、政策保障、督促检

查。各级各有关部门要加强行业领域科普工作组织协调、服务引

导、公共应急、监督评价等。各级科协要发挥科普工作主要社会

力量作用，履行全民科学素质行动牵头职责，强化科普工作职能，

完善全民科学素质工作机制，会同各相关部门共同推进全民科学

素质行动实施。推动科普工作联席会议制度与全民科学素质工作

机制协调联动。（责任单位：省科技厅、省科协、省自然资源厅、

省生态环境厅、省卫生健康委、省应急厅、16 市）

（十八）完善事业保障。推进《山东省科学技术普及条例》

修订工作，落实支持科普事业发展优惠政策。各级政府要将科普

经费列入同级财政预算，保障各项科普工作开展。鼓励通过购买

服务、项目补贴、竞赛奖金等方式支持科普发展。引导社会资金

 — 10 —

通过建设科普场馆、设立科普基金、开展科普活动等形式投入科

普事业。（责任单位：省科技厅、省财政厅、省科协）

（十九）创新激励机制。申请在省科学技术奖中设立科普类

项目，鼓励社会力量设立科普奖项。优化山东科普奖，加大对在

科普工作中做出突出贡献的单位和个人的奖励。鼓励高校院所、

医疗卫生机构将科普工作作为科研人员职称评聘、岗位聘用、业

绩考核、评先树优的重要内容。提高科普工作在文明城市、卫生

城镇、生态文明示范区等评选体系中的比重。（责任单位：省科

技厅、省科协、省教育厅、省生态环境厅、省卫生健康委）

山东省科学技术厅办公室                     2023 年 7 月 22 日印发